
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 167 del 16/09/2021

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO PER INTERVENTO DI SOMMA 
URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI PANNELLI DI RIVESTIMENTO DEL PONTE SANTA TRINITA. 
CUP J47H21003530004

L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Settembre, alle ore 13.45 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 in parziale 
videoconferenza mediante la piattaforma Webex Cisco, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro 
Caruso, il Consiglio Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.
Partecipano alla seduta i Consiglieri sotto riportati, in presenza o in videoconferenza, come indicato a fianco 
di ciascuno di essi.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.
Come scrutatori vengono designati i sigg.:AGOSTINELLI ELEONORA, CECCHI FRANCESCA, TROTTA 
AURORA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 MARENGO CAROLINA (**) Presente

2 CARUSO PIETRO (*) Presente 19 DI CRISTO ANGELO (**) Presente

3 FENZI PAOLO (**) Presente 20 TALINI MARCO (**) Presente

4 BIANCHI ENRICO (**) Presente 21 SIMONI CINZIA (**) Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA (**) Presente 22 ROMITI ANDREA  (**) Presente

6 FERRETTI VALERIO (**) Presente 23 VACCARO COSTANZA  (**) Presente

7 CECCHI FRANCESCA (**) Presente 24 PACCIARDI GIULIA  (**) Presente

8 SEMPLICI CECILIA (**) Presente 25 GHIOZZI CARLO  (**) Presente

9 GIRARDI FILIPPO Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA  (**) Presente

10 LUCETTI CRISTINA (**) Presente 27 PERINI ALESSANDRO  (**) Presente

11 TOMEI PIERO (*) Presente 28 SORGENTE STELLA  (**) Presente

12 TORNAR DANIELE (**) Presente 29 VECCE LUCA  (**) Presente

13 NASCA SALVATORE (**) Presente 30 GRASSI LUCIA (**) Presente

14 SASSETTI IRENE (**) Presente 31 BARALE VALENTINA Assente

15 CORNIGLIA MARINA (**) Presente 32 PANCIATICI PIETRO(**) Presente

16 MIRABELLI FEDERICO (*) Presente 33 TROTTA AURORA (**) Presente

17 PRITONI FRANCESCA (**) Presente

                Totale Presenti: 30 [(*) 3 in aula consiliare (**) 27 in videoconferenza]             Totale Assenti: 3



IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 145/2018 art. 1 comma 
901, che dispone che, per i lavori pubblici di somma urgenza, la Giunta, entro venti giorni 
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del RUP, sottopone al Consiglio il provvedimento del 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194 c. 1 lett. e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
Visto l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 che detta le condizioni per il riconoscimento di legittimità dei 
debiti fuori bilancio degli Enti Locali;
Visto il 5° comma dell’art. 23 della L. 27 dicembre 2002 n. 289 in forza del quale i provvedimenti 
di riconoscimento di debito posti in essere dalle Amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 comma 
2 del D. Lgs. 165/2001, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della 
Corte dei Conti;
Vista la deliberazione n. 404 del 30/07/2021 con cui la Giunta Comunale, nel rispetto dell’art. 191 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 145/2018 art. 1 comma 901:
- approva l'intervento di somma urgenza disposto dal D.L. in data 04/06/2021, ai sensi dell'art. 163 
del D.Lgs. 50/2016, necessario a seguito di caduta di porzione di intonaco sulla sede stradale, 
distaccatosi da un pannello in cls armato di rivestimento del ponte Santa Trinita,  finalizzato alla 
messa in sicurezza della struttura in modo da consentire la successiva riapertura della viabilità 
stradale e dei natanti sotto il ponte;
- approva l’importo complessivo di € 19.365,36 oltre ad € 4.260,38 per I.V.A. al 22% per un totale 
di € 23.625,74 stimato necessario per l'intervento;
- propone a questo Consiglio l’adozione del riconoscimento di legittimità del sopra descritto debito 
fuori bilancio di € 23.625,74, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che trova copertura 
finanziaria  al Cap. 50333 “Ponte Santa Trinita - Intervento Somma Urgenza - Autof.“ del PEG 
2021/2023, Esercizio 2021 (Codice Piano del Conti Finanziario U. 2.02.01.10.000);
Verificato il rispetto delle condizioni previste dall’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come 
modificato dalla legge 145/2018 art. 1 comma 901;
Vista la delibera di Consiglio di Comunale n. 225 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 190 del 27/04/2021  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Sentiti gli interventi dei consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, registrato per 
la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito 
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale, il 
Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – per appello 
nominale – del sopra riportato schema di delibera;



Visti i pareri ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/18.8.2000 e s.m.i., nello schema allegato e parte integrante 
del presente provvedimento,
Visto il parere del Collegio dei Revisori di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 nello schema 
allegato e parte integrante del presente provvedimento;
Ritenuto stante l’urgenza di provvedere, di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi 
dell’art. 134, IV comma, del D. Leg.vo n. 267/2000;
Visto l'esito delle votazioni indicate nel prospetto sotto riportato, anche per quanto riguarda 
l'immediata esecutività da attribuire al presente atto:

D E L I B E R A
1. di riconoscere la legittimità, ai sensi dell’art. 194 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del 
debito fuori bilancio di € 23.625,74 di cui alla delibera di G.C. n° 404 del 30/07/2021, nel rispetto 
dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 145/2018 art. 1 comma 
901;
2. di dare atto che la suddetta spesa di € 23.625,74 trova copertura finanziaria al Cap. 50333 
“Ponte Santa Trinita - Intervento Somma Urgenza - Autof.“ del PEG 2021/2023, Esercizio 2021 
(Codice Piano del Conti Finanziario U. 2.02.01.10.000);
3. di trasmettere il presente atto, ai sensi del comma 5 dell’art. 23 della L. 27.12.2002 n. 289, agli 
organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti.
4. di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. 
267/18.8.2000.



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Astenuto

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Astenuto

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Astenuto

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Astenuto

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Astenuto

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Astenuto

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Astenuto

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Astenuto

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA  Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Favorevole

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Astenuto

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 20

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 1
Totale Astenuti: 10

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Assente 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Astenuto

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Astenuto

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Astenuto

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Astenuto

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Astenuto

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Astenuto

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Astenuto

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Astenuto

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA  Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Favorevole

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Astenuto

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 21

Totale Favorevoli: 20
Totale Contrari: 1
Totale Astenuti: 9

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Maria Luisa Massai


